

भारत सरकार
नागर विमानन मंत्रालय
लोक सभा
लिखित प्रश्न संख्या : 2386
गुरुवार, 03 अगस्त 2023/ 12 श्रावण, 1945 (शक) को दिया जाने वाला उत्तर

रिमोट पायलट प्रशिक्षण केन्द्र

2386. श्री गजेन्द्र उमराव सिंह पटेल:

श्री दुर्गा दास उइके:

क्या नागर विमानन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या देश में रिमोट पायलट प्रशिक्षण केन्द्रों की स्थापना की जा रही है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;

(ख) क्या मध्य प्रदेश में नए केन्द्रों की स्थापना किए जाने का विचार है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;

(ग) क्या सरकार का ड्रोन उद्योग को प्रोत्साहित करने के लिए किसी विशेष योजना का प्रस्ताव है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;

(घ) सरकार द्वारा ड्रोन उद्योग में रोजगार के नए अवसरों के सृजन हेतु कार्यान्वित की जा रही योजनाओं का ब्यौरा क्या है; और

(ङ) विगत तीन वर्षों के दौरान दोन उद्योग द्वारा की गई प्रगति का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

नागर विमानन मंत्रालय में राज्य मंत्री (जनरल) (डा.), विजय कुमार सिंह (सेवानिवृत्त)

(क) जी हां। दिनांक 25 जुलाई 2023 तक, देश में 63 डीजीसीए अधिकृत रिमोट पायलट प्रशिक्षण संगठन (आरपीटीओ) हैं। डीजीसीए अधिकृत, आरपीटीओ की सूची अनुलग्नक के रूप में संलग्न है।

(ख) डीजीसीए ने मध्य प्रदेश में निम्नानुसार तीन आरपीटीओ के आवेदनों को अनुमोदित किया है:

1. इंदिरा गांधी राष्ट्रीय उड़ान अकादमी, ग्वालियर;
2. अल्टीमेट एनर्जी रिसोर्स प्राइवेट लिमिटेड, भोपाल;
3. इंदिरा गांधी राष्ट्रीय उड़ान अकादमी, भोपाल।

(ग) केंद्रीय सरकार ने, भारत में ड्रोन और ड्रोन घटकों के विनिर्माण को प्रोत्साहित करने के उद्देश्य से, ड्रोन और ड्रोन घटकों के लिए उत्पादन से जुड़ी प्रोत्साहन (पीएलआई) योजना को अधिसूचित किया है, ताकि इन्हें आत्मनिर्भर और विश्व स्तर पर प्रतिस्पर्धी बनाया जा सके। ड्रोन आयात नीति को दिनांक 9 फरवरी 2022 को अधिसूचित किया गया है, जिसमें विदेशी ड्रोन के आयात पर प्रतिबंध लगा दिया गया है और ड्रोन घटकों के आयात को मुक्त कर दिया गया है। ड्रोन के व्यापक अनुप्रयोग को सुविधाजनक बनाने के लिए ड्रोन नियमों को उदार बनाया गया है।

(घ) उदारीकृत ड्रोन नियम, 2021, पीएलआई योजना, पीएलआई योजना, के संयुक्त लाभों को देखते हुए, ड्रोन आयात पर प्रतिबंध और ड्रोन के बढ़ते उपयोग से भारतीय ड्रोन उद्योग और इस क्षेत्र में रोजगार बढ़ने की संभावना है।

(ड.) ड्रोन नियम, 2021 की अधिसूचना के बाद से, देशभर में ड्रोन प्रशिक्षण/कौशल प्रदान करने के लिए नागर विमानन महानिदेशालय (डीजीसीए) द्वारा 63 आरपीटीओ को अनुमोदित किया गया है। अब तक, इन प्रशिक्षण स्कूलों ने 5500 से अधिक रिमोट पायलट प्रमाणपत्र (आरपीसी), प्रमाणित किए हैं। अब तक, कुल 10010 ड्रोन को विशिष्ट पहचान संख्या (यूआईएन) के साथ पंजीकृत किया गया है। नागर विमानन महानिदेशालय ने भारत में ड्रोन निर्माण के लिए अब तक 25 टाइप प्रमाणपत्र जारी किए हैं।

दिनांक 3 अगस्त 2023 के लोक सभा के अतारांकित प्रश्न संख्या 2386 के उत्तर के संदर्भित अनुलग्नक।

राज्य वार रिमोट पायलट प्रशिक्षण संगठन (आरपीटीओ) का विवरण (25 जुलाई, 2023 को)

क्र.सं	अनुमोदित प्रशिक्षण संगठन का नाम	शहर	राज्य	प्रचालन बेस
1	आचार्य एनजी रंगा कृषि विश्वविद्यालय (एएनजीआरएयू) आंध्र प्रदेश	गुंटूर	आंध्र प्रदेश	आचार्य एनजी रंगा कृषि विश्वविद्यालय (एएनजीआरएयू), अमरवाही रोड, लाम, गुंटूर-522034 आंध्र प्रदेश
2	डोगो डोन्स प्राइवेट लिमिटेड	गुंटूर	आंध्र प्रदेश	डी. नंबर 12/468/1, बाईपास रोड, ताडेपल्ली गांव, ताडेपल्लीमंडल, गुंटूर, 522501, आंध्र प्रदेश
3	रक्सा सिक्योरिटी सर्विसेज लिमिटेड*	हिंदूपुर तालुक	आंध्र प्रदेश	रक्सा अकादमी, कोडिकोंडा चेकपोस्ट के पास, मोरमपल्ली पोस्ट, चिलमथुर, हिंदूपुर तालुक, आंध्र प्रदेश - 515601
4	असम इलेक्ट्रॉनिक्स विकास निगम लिमिटेड	गुवाहाटी	असम	असम फॉरेस्ट स्कूल, जालुकबारी, गुवाहाटी, असम-781014 और टैंक सिटी में, एनएच-17, बोंगोरा, गुवाहाटी-15, असम में क्लासरूम एवं सिम्युलेटर
5	संस्कारधाम परिसर	अहमदाबाद	गुजरात	भोपाल घुमासानंद रोड, मणिपुर गांव के पास, अहमदाबाद-382115
6	ब्लू रे एविएशन प्राइवेट लिमिटेड	मेहसाणा	गुजरात	ग्राम मेरदा-अर्दज, तालुकाकाडी जिला मेहसाणा - 382 721 गुजरात
7	कौशल्या द स्किल यूनिवर्सिटी	गांधीनगर	गुजरात	भोयन रोथोड, के विपरीत इफको, ओएनजीसी डब्ल्यूएसएस के पास, अडालजकलोल हाईवे, गांधीनगर-382420
8	आरआरयू - द्रोणाचार्य (राष्ट्रीय रक्षा विश्वविद्यालय)	गांधीनगर	गुजरात	राष्ट्रीय रक्षा विश्वविद्यालय, लावड, दहेगाम, गांधीनगर, गुजरात 382305
9	गो ग्रीन एलएलपी	गांधीनगर	गुजरात	सिल्वर ओक, रामनगर गांव, कलोल जिला, गांधीनगर, गुजरात.
10	काइट एयरो प्राइवेट लिमिटेड	वडोदरा	गुजरात	सर्वे नंबर-517, ऑप. एमु फार्म, वाव वसाहाट के पास, वाघोडिया- रुस्तमपुरा रोड, सैदल गांव, वडोदरा-391761
11	ड्रोन डेस्टिनेशन प्राइवेट लिमिटेड	गुरूग्राम	हरियाणा	ग्राम बहोराकलां, पतुडी, जिला, गुरूग्राम-122413
12	गणपति एविएशन सॉल्यूशंस एलएलपी	बहादुरगढ़	हरियाणा	जगन्नाथ विश्वविद्यालय, बहादुरगढ़- झज्जर रोड, हरियाणा
13	ग्लोबल एविएनॉटिक्स लिमिटेड (सरकारी विमानन प्रशिक्षण संस्थान)	गुरूग्राम	हरियाणा	ग्राम खरकारी, डाकघर- बासलाम्बी, जिला गुरूग्राम, हरियाणा-122414
14	इंदिरा गांधी राष्ट्रीय उड़ान अकादमी	गुरूग्राम	हरियाणा	भोराकलां, गुरूग्राम, हरियाणा-122413

15	फोर इंस्टीट्यूट ऑफ ड्रोन टेक्नोलॉजी एंड रिसर्च (एफआईडीटीआर)	गुरूग्राम	हरियाणा	सेक्टर 86, मानेसर गुरूग्राम हरियाणा
16	ड्रोन इमेजिंग एंड इन्फोर्मेशन सर्विसेस ऑफ हरियाणा लिमिटेड	करनाल	हरियाणा	सामुदायिक केंद्र, वार्ड नंबर- 4, शिव मंदिर के पास, फूसगढ़, करनाल, हरियाणा - 132001
17	फ्लैपोन एविएशन प्राइवेट लिमिटेड*	सोनीपत	हरियाणा	ग्राम अकबरपुर बरोटा, सोनीपत, हरियाणा - 131103
18	सीएससी अकादमी	करनाल	हरियाणा	आरपीपीआईटी, गांव बस्तारा, किल्ला नंबर 25, मुराब्बा नंबर 64, केवट नंबर 139 तहसील घरौंदा, करनाल, हरियाणा - 132114
19	फीनिक्स ड्रोन फ्लाईंग एलएलपी	गुरूग्राम	हरियाणा	केआर मंगलम विश्वविद्यालय, सोहना रोड, गुरूग्राम, हरियाणा 122103
20	एसपीएच एविएशन प्राइवेट लिमिटेड	गुरूग्राम	हरियाणा	कसरा नंबर-1535 गांव व पोस्ट शिखोपुर, गुड़गांव, हरियाणा-122004
21	आईओ टेकवर्ड एविगेशन प्रा. लिमिटेड	गुरूग्राम	हरियाणा	किला नं. 11/2, 11/1/2, 20, ग्राम-फाजिलपुर, झारसा, सेक्टर 71, गुरूग्राम
22	इंदिरा गांधी राष्ट्रीय उड़ान अकादमी (इगुआ)	शाहपुर	हिमाचल प्रदेश	औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान शाहपुर-176206 हिमाचल प्रदेश
23	इंदिरा गांधी राष्ट्रीय उड़ान अकादमी (इगुआ)	बेंगलुरु	कर्नाटक	तिरुमगोडानहल्ली डोड्डाबल्लापुर बेंगलुरु - 561205 कर्नाटक
24	अग्नि एयरो स्पोर्ट्स एडवेंचर अकादमी	मांड्या जिला	कर्नाटक	आरआर नंबर 9/93-94, कठा नंबर 116, सर्वे नंबर 193/1, गिरियाराहल्ली, चिनकुरालीहोबली, पांडवपुरा तालुक, मांड्या जिला कर्नाटक-571812
25	मल्टीप्लेक्स ड्रोन प्राइवेट लिमिटेड	बेंगलोर	कर्नाटक	सर्वे नंबर 26/1, 26/2, 27/2, मल्लाराबनवाड़ी गांव, बेंगलुरु - 562123
26	एयरोफाइल एकेडमी प्राइवेट लिमिटेड,	बेंगलोर	कर्नाटक	सर्वे नंबर 43/2, और 43/3 कल्लोडु गांव, मधुरे होबली, डोड्डाबल्लापुर, बेंगलुरु, कर्नाटक-560089
27	नियो स्काई इंडिया लिमिटेड	कोलार	कर्नाटक	सर्वे नंबर 40/1, कुथंडाहल्ली गांव, वोक्कलेरी होबाली, कोलार थालुक और जिला, कर्नाटक-563133
28	एयरबस ग्रुप इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	बेंगलोर	कर्नाटक	एलायंस यूनिवर्सिटी, चिक्काहागड़े क्रॉस, चंद्रपुरा - अनेकल मेन रोड अनेकल बेंगलोर - 562106
29	क्वियरस्कीज़ लर्निंग एंड रिसर्च प्राइवेट लिमिटेड	बेंगलोर	कर्नाटक	कुप्पाहल्ली, होबली, नंदी, चिक्काबल्लापुर कर्नाटक-562103
30	औटोनोमस अन्मेन्ड एरियल सिस्टम प्राइवेट लिमिटेड	कासरगोड	केरल	म्यूनिसिपल स्टेडियम ग्राउंड, विद्यानगर-उलियाथेड़का रोड विद्यानगर, कासरगोड - 671123

31	इंदिरा गांधी राष्ट्रीय उड़ान अकादमी	ग्वालियर	मध्य प्रदेश	एमआईटीएस (माधव इंस्टीट्यूट ऑफ टेक्नोलॉजी एंड साइंस), ग्वालियर, एमपी-474005
32	अल्टीमेट एनर्जी रिसोर्स प्राइवेट लिमिटेड	भोपाल	मध्य प्रदेश	सलैया रोड, मिसरोद, भोपाल (मध्य प्रदेश) पिन कोड - 462047
33	इंदिरा गांधी राष्ट्रीय उड़ान अकादमी	भोपाल	मध्य प्रदेश	कौशल विकास केंद्र, कृषि इंजीनियरिंग, बड़वाई, भोपाल, मध्य प्रदेश, 462038
34	रेडबर्ड उड़ान प्रशिक्षण अकादमी*	द्वारका	नई दिल्ली	ई-520ए, प्रथम तल, रामफल चौक के पास, पालम एक्सटेंशन, सेक्टर -7, द्वारका, नई दिल्ली -110077
35	ड्रोनआचार्य एरियल इनोवेशन प्राइवेटलिमिटेड	पुणे	महाराष्ट्र	ओरिएंटल एजुकेशन सोसायटी आईटीआई, गौड़ दारा, हवेली, जिला- पुणे-412205
36	पीबीसी का एयरो हब	पुणे	महाराष्ट्र	गेट नंबर 1190/2, शिवारी, पुरंदर, पुणे-413133
37	एकेडमी ऑफ कार्वर एविएशन प्राइवेट लिमिटेड	पुणे	महाराष्ट्र	कृषि उद्योग मूलशिक्षण संस्था, कार्थाटी, बारामती, पुणे-412204
38	बॉम्बे फ्लाईंग क्लब	धुले	महाराष्ट्र	धुले, गोंडूर एयरफील्ड, महाराष्ट्र
39	अमन एविएशन एंड एयरोस्पेस सॉल्यूशन प्राइवेट लिमिटेड	पालघर	महाराष्ट्र	कल्याणी विलेज रिज़ॉर्ट, घाटेघर, शिरसादंबदी रोड, वजेरश्वरी के पास, विरार पूर्व, ठाणे पालघर-401203
40	महात्मा फुले कृषि विद्यापीठ	अहमदनगर	महाराष्ट्र	महात्मा फुले कृषि विद्यापीठ, कृषि अनुसंधान केंद्र, चास, अहमदनगर, महाराष्ट्र 41005, भारत
41	टेरना पब्लिक चैरिटेबल ट्रस्ट	उस्मानाबाद	महाराष्ट्र	टेरना पब्लिक चैरिटेबल ट्रस्ट, सोलापुर रोड, उस्मानाबाद-413501
42	एडीएसए ड्रॉण प्राइवेट लिमिटेड	सांगली	महाराष्ट्र	अन्नासाहेबडांगे एजुकेशनल कॉम्प्लेक्स, एडीसीईटी, आष्टा, जिला सांगली-416301
43	कासेगांव एजुकेशन सोसायटी का राजारामबापु प्रौद्योगिकी संस्थान	सांगली,	महाराष्ट्र	राजाराम नगर, सखराले, इस्लामपुर, तालुका - वालवा, जिला - सांगली, राज्य - महाराष्ट्र, पिन कोड - 415414
44	राव इंडस्ट्रीज	पुणे	महाराष्ट्र	जीएटी 181, राव हाउस, 3एचपी वफगांव, राजगुरुनगरखेड, पुणे, महाराष्ट्र, 410505
45	डोनटेक सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	पालघर	महाराष्ट्र	सर्वे नंबर 180, 184, 185, निलेमोर, नालासोपारा (पश्चिम), पालघर-401203
46	जे वीई कनेक्ट प्राइवेट लिमिटेड (ओपीसी),	नवी मुंबई	महाराष्ट्र	608, एलोरा फिएस्टा, सानपाड़ा, नवी मुंबई - 400706
47	सेंचुरियन प्रौद्योगिकी और प्रबंधन विश्वविद्यालय	पारलाखेमुंडी	ओडिशा	ग्राम अल्लूरी नगर, आर.सीतापुर , परलाखेमुंडी ओडिशा - 761211
48	ड्रोन डेस्टिनेशन प्राइवेट लिमिटेड	मोहाली	पंजाब	चंडीगढ़ विश्वविद्यालय, जिला-मोहाली (पंजाब)
49	विस्मो एगवेंचर प्राइवेट लिमिटेड	जयपुर	राजस्थान	एसकेएन विश्वविद्यालय, कृषि इंजीनियरिंग विभाग, जोबनेर, जयपुर, राजस्थान-303328
50	इंदिरा गांधी राष्ट्रीय उड़ान अकादमी (इगुआ)	कोयंबटूर	तमिलनाडु	हिंदुस्तान कॉलेज ऑफ इंजीनियरिंग एंड टेक्नोलॉजी, कोयंबटूर-641032, तमिलनाडु

51	इंदिरा गांधी राष्ट्रीय उड़ान अकादमी (इगुआ)	मदुरै	तमिलनाडु	वैगई कॉलेज ऑफ इंजीनियरिंग, मेलुरतालुक, मदुरै-625122
52	गरुड़ एयरोस्पेस प्राइवेट लिमिटेड	चेन्नई	तमिलनाडु	गरुड़ एयरोस्पेस, थालंबूर, ओएमआर, चेन्नई
53	सीएसआर अन्ना विश्वविद्यालय	चेन्नई	तमिलनाडु	सीएसआर, एमआईटी कैंपस, अन्ना यूनिवर्सिटी चेन्नई, पिन- 600044
54	तेलंगाना राज्य विमानन अकादमी	हैदराबाद	तेलंगाना	बेगमपेट, हैदराबाद
55	मारुत ड्रोनटेक प्राइवेट लिमिटेड	हैदराबाद	तेलंगाना	राष्ट्रीय पादप स्वास्थ्य प्रबंधन संस्थान (एनआईपीएचएम), राजेंद्र नगर, हैदराबाद-500030
56	फ्लाईटेक एविएशन अकादमी	हैदराबाद	तेलंगाना	नादेरगुल एयरफ़ील्ड, हैदराबाद, तेलंगाना-500070
57	डोन अकादमी प्राइवेट लिमिटेड	हैदराबाद	तेलंगाना	5ए/6बी, एच. नं. 7-34/4-ए, व्हाइट वाटर्स, टिम्बरलेक कॉलोनी, शैकपेट, टोलीचौकी रोड, हैदराबाद, तेलंगाना - 500008
58	पावमैन एविएशन प्राइवेट लिमिटेड	तेलंगाना	तेलंगाना	15वीं मंजिल, कपिल टावर्स, नानकरामगुडा, हैदराबाद, तेलंगाना - 500032
59	वोहागे एविएशन प्राइवेट लिमिटेड	भुवनगिरी	तेलंगाना	एसवाई संख्या क्रमांक 622/4, पल्लेपहाड़ गांव, एम. थुरकापल्ली मंडल, यादाद्रिभुवनगिरि जिला, तेलंगाना, पिनकोड: 508116
60	द्रोणाचार्य ड्रोन अकादमी एलएलपी	मेरठ	उत्तर प्रदेश	महरमती गणेशपुर सरधना मेरठ, यूपी
61	पायनियर फ्लाईंग अकादमी प्राइवेट लिमिटेड	अलीगढ़	उत्तर प्रदेश	ओजोन सिटी, अलीगढ़-202001
62	डोन डेस्टिनेशन प्राइवेट लिमिटेड	फूलपुर	उत्तर प्रदेश	मोतीलाल नेहरू किसान प्रशिक्षण संस्थान, कॉर्डेट, इफको, फूलपुर, यूपी- 212404
63	नैनी एयरोस्पेस लिमिटेड	प्रयागराज	उत्तर प्रदेश	प्लॉट नंबर ई8, ई9 और ई10, नैनी एयरोस्पेस लिमिटेड, यूपीएसआईडीसी औद्योगिक क्षेत्र, पी.ओ.: टीएसएल, नैनी, प्रयागराज-211010

स्रोत: नागर विमानन महानिदेशालय
